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TEMA/SUBJEKAT/SUBJECT: | Opinion lidhur me Tenderin me titull “Furnizim me barna dhe
material shpenzues medicinal nga L.E” i ndare ne dy pjese

Té nderuar,

Né mbéshtetje té nenit 5 paragrafi 1 nénparagrafi 1.12 t€ Ligjit nr. 03/L-159 pér Agjencing kundér
Korrupsionit dhe nenit 19 paragrafi 1 nénparagrafi 1.6 t&€ Ligjit nr. 04/L-051 pér Parandalimin e
Konfliktit t& Interesit né Ushtrimin e Funksionit Publik, lidhur me “Furnizim me barna dhe
material shpenzues medicinal nga L.E” me numér prokurimi: 206 15 035 111, Agjencia kundér
Korrupsionit, ofron kété:

OPINION

Ministria e Shéndetésisé si Autoritet Kontraktues me daté 23.07.2015 pé&rmes zyrés s€ prokurimit
ka paraqitur kérkesé zyrtare ne forme elektronike né Agjenciné kundér Korrupsionit, pérmes té
cilés ka kérkuar gq& ndonjé pérfagésues nga Agjencia kundér Korrupsionit t& jeté pjesé e
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monitorimit lidhur me vlerésimin e tenderit me titull “Furnizim me barna dhe material shpenzues
medicional nga L.E” me numér Prokurimi: 206 15 035 111.

Aktivitet i prokurimit ne fagen elektronike te KRPP-se &shté publikuar me datén 12.06.2015 né
proceduré t& hapur, ndérsa tek neni II pika 1.9 te njoftimit pér kontrate informohemi se ky tender
€shté ndare né dy pjese. Autoriteti Kontraktues/ Departamenti i prokurimit né dosjen e tenderit
dhe né€ njoftimin pér kontrate i ka specifiku qarte t& gjitha kérkesat minimale pér kualifikim (
pershtatshméria, profesionaliteti, kérkesat teknike dhe financiare, si dhe kriteret pér dhénie t&
kontratés te cilat jané pérpiluar ne pajtueshméri me LPP dhe ligjet qe e rregullojné specifikén e
prokurimit pér kété tender referuar ne. Ligji 04/L-190 — pér produkte dhe pajisje medicinale dhe
Udhézimit Administrativ 1/2015 pér Autorizimin pér Marketing.

Objekti i késaj kontrate éshté i ndaré né dy pjese:

NE pjesén e para-lotl te tenderit &hté paraqitur lloji i produktit: Analog insuline me veprim te
mesém dhe te shpejte, shiringe e mbushur /sol pér inj me doze 100/(U/ml, 3ml) dhe me sasi
orientuese 143,750 cope vjetore-BQ.

NE& pjesén e dyte-lot2 &shté paraqitur lloji i produktit: methyprednisolone, sol pér nj me doze
40mg/ml,1ml dhe sasi orientuese 150,800 cope vjetore-BQ.

Me tutje n€ sesionin II te fleta e dhénave t& dosjes se tenderit au’oriteti kontaktues ka paraqitur
se kontrata &shté kornize pér 36 muaj dhe produktet e ofruara duhet te kené afatin e skadencés
minimum 12 muaj nga data e pranimit.

Ky aktivitet i prokurimit ka gene i planifikuar dhe vlera e parashikuar arrin deri ne 900,000.00
(€) pas vlerésimit formal te nevojave te b&éré nga departamenti i farmacisé pér kéto dy produkte
konkretisht kéto kérkesa pérfshihen ne shkresén zyrtare te njésisé€ kérkuese.

Agjencia kundér Korrupsionit, pasi ka marr pjes€ n€ cilésin€ e monitoruesit né vlerésimin e
tenderéve dhe ka shqyrtuar me kujdes t& gjitha dokumentet e tenderit me titull '" Furnizim me
barna dhe material shpenzues medicinal nga L.E'* dhe ne kronologji ka konstatuar se:

Hapja e tenderit &shté béré me dt.13.07.2015 n& ora 14:30 né objektin MSH, ku numri i
tenderéve t& pranuar pér Lot I éshté dy, ndérsa pér Lot II &shté pese. ndérsa nr. i OE gé e kané
térhequr dosjen e tenderit &shté (15 ) .

Agjencia kundér Korrupsionit ka qene pjese aktive e vlerésimit dhe tere dokumentacioni
ofertuese 1 OE konkurrues éshté vlerésuar ne prezencén tone dhe pas pérfundimit te procedurés
se vlerésimit konstatojmé se pér Lot 1 kane ofertuar dy operator ekonomik te cilét kane ofruar
dokumentacion dhe njéheré kane pérmbushur té gjitha kérkesat minimale t€ cilat jané caktuar né
njoftimin pér kontraté dhe né dosjen e tenderit nga ana e autoritetit kontraktues. Andaj operatori
ekonomik qé& ka dorézuar tender té pérgjegjshém me ¢mim mé t€ ulet konkurrues é&shté
rekomanduar q¢ t€ shpérblehet me kontraté.
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Né pjesén dyte t& tenderit Lot IT autoriteti kontraktues ka pranuar pese tenderé nga operatorét
ekonomik konkurrues, késhtu ge tere dokumentacioni tenderéve te pranuar me kohe nga OE,
&shté ekzaminuar, vlerésuar dhe krahasuar dhe si kemi vetém njé operator te pérgjegjshém, i cili
ka p&€rmbushur t& gjitha kérkesat t€ cilat jané caktuar né njoftimin pér kontraté dhe né dosjen e
tenderit nga ana e autoritetit kontraktues.

Si pérfundim Agjencia Kundér Korrupsionit konsideron se vetém njéri nga Operatorét ekonomik
1 plotéson kérkesat konform Dosjes sé kétij tenderi dhe si i tillé &shté i pérgjegjshém, andaj
meqenése ka mé pak se dy Oferta t& pérgjegjshme, AKK rekomandon anulimin e procedurés sé
prokurimit pér Lot 2.

Agjencia kundér Korrupsionit pasi ka shqyrtuar dhe ekzaminuar me kujdes dokumentacionin e
ofruar lidhur me kété proceduré t& prokurimit, dhe pas monitorimit q& ka béré né vlerésimin e
keétij tenderit nuk ka gjetur prova t& mjaftueshme me t& cilat do t& evidentohej ndonjé shkelje e
dispozitave t& LPP-sé.

Né mbéshtetje té nenit 18 paragrafi 11 té Ligjit nr.03/L-159 pér Agjenciné kundér
Korrupsionit, Agjencia mund t€ rihap rastin né ¢do koh& nése paraqgiten rrethana té reja.
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